
 

 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos.........................................................................................................................................................................2 

Avisos de Licitações............................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...............................................................................................................................................................................................2 

  

 

           Porto Alegre, 21 de fevereiro de 2018.    Edição n. 2316 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 21 de fevereiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2316 

 

Nº 001  
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 049/2018 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

PRORROGAR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 14 de fevereiro de 
2018, a Portaria n. 0566/2014, que reduziu a carga horária da 
servidora GABRIELA WILTGEN CAMPOS, Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3494748, para 
30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 2º, da Lei 
n. 7.253/79 (PR.00930.00158/2012-4 - Port. 0420/2018). 

DESIGNAR 

- no período de 14 de fevereiro a 15 de março de 2018, o 
servidor JORGE ALMEIDA DA MOTTA, Secretário de 
Diligências, ID n. 3428168, para exercer, em substituição, a 
Função Gratificada de Assessor Superior II, FG-10, acrescida 
da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste Órgão, em virtude de férias do titular, Gustavo 
Tarasconi (Port. 0411/2018). 

- no período de 19 de fevereiro a 04 de março de 2018, o 
servidor CLAITON PRADO MACHADO, Técnico em 
Informática - Apoio ao Usuário, ID n. 3787346, para exercer, 
em substituição, a Função Gratificada de Coordenador de 
Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação 
de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular Cláudio Avila da 
Silva (Port. 0434/2018). 

REVOGAR 

- a contar de 15 de fevereiro de 2018, a Portaria n. 0104/2015, 
que designou o servidor ISMAEL DE SOUZA TEIXEIRA, 
Adido Brigada Militar, ID n. 2306387, para exercer a Função 
Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, 
deste órgão (Port. 0417/2018). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do 
servidor DANIEL CIOCHETTA, Assessor - Bacharel em 
Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3442560, registrada no 
Boletim n. 430, publicado no DEMP de 13/09/2013, referente 
ao quinquênio de efetividade de 27/08/2008 a 25/08/2013, em 
conformidade com a Lei n. 10.098/94 (Requerido em 
14/02/2018 – PR.00750.00012/2018-7 - Port. 0427/2018). 

TORNAR INSUBSISTENTE 

- a Portaria n. 0093/2018, publicada no Boletim 016 do DEMP 
de 12 de janeiro de 2018, que concedeu a Gratificação 
Especial de Insalubridade em grau máximo, no percentual de 
40% (quarenta por cento), ao servidor RUBENS RICARDO 
FREIBERGER, Técnico em Informática - Equipamentos, ID n. 
3372723 (Port. 0435/2018). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 16/02/2018, no 
Cargo em Comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, 
CC-06, BRUNA KÖCHE, tendo entrado em exercício em 
19/02/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de fevereiro de 2018. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 
em exercício. 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
 PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00001.01926/2014-3 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 
FABRICIO GUSTAVO ALLEGRETTI, ID n. 3418758; 
OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo 
particular placa IXV5461, a ser usado na execução de tarefas 
e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 12/2013.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 
fevereiro de 2018. 
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, em exercício. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 016/2018 (PGEA n. 
00677.000.008/2018) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: 
Aquisição de recarga de gás e adequações do sistema de 
extinção de incêndio do Data Center principal do Ministério 
Público do Rio Grande do Sul, conforme especificações 
constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 06/03/2018, às 09 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 06/03/2018, às 14 
horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de fevereiro de 2018. 
MARLY DE BARROS MONTEIRO, 
Pregoeira. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 
BOLETIM N. 05/2018 

 
A COORDENADORA DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00723.00011/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira 
Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: 
Apurar a produção irregular de queijos com fins comerciais. 
INVESTIGADO(S): Irineu Artemio Viccari.  LOCAL DO FATO: 
Monte Belo do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.135/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 21 de fevereiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2316 

 

Nº 001 
Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: investigar suposto 
fornecimento de sementes em desacordo com as normas 
regulamentares. INVESTIGADO(S): Bolsa Brasileira de 
Sementes Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.002.072/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Investigar suposta venda de água potável do 
sistema público como se fosse água mineral. 
INVESTIGADO(S): Fonte Santa Fé. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.002.048/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Possível ocorrência de 
prática abusiva na oferta, contratação e prestação do serviço 
denominado "Kantoo". INVESTIGADO(S): Vivo. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.156/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Comercialização de produto com resultado 
insatisfatório em relação aos agrotóxicos (goiaba). 
INVESTIGADO(S): Direta Logística de Alimentos Ltda. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.361/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Possível 
comercialização de produtos impróprios ao consumo. 
INVESTIGADO(S): FF Churrasquinho do Chef Ltda. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.047/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 
Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 
Investigar a precariedade e ineficiência do fornecimento de 
água na área central da cidade de Tupandi. 
INVESTIGADO(S): Associação de Desenvolvimento 
Comunitário. LOCAL DO FATO: Área central de Tupandi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.00011/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Estabelecimento 
com irregularidades na comercialização de combustíveis. 
INVESTIGADOS(S): Amauri Scheffer Flor e Auto Posto Mirim 

Ltda. LOCAL DO FATO: Rodovia RS 389, Km 88, Centro, 
Torres/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00950.000.007/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo 
Grezzana Corrêa. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Apurar 
denúncia acerca de diversas irregularidades sanitárias 
apresentadas pela Cooperativa de Produtos Agropecuários 
dos Assentados - "Supermercado COPAC". 
INVESTIGADO(S): Cooperativa de Produção Agropecuária 
dos Assentados de Charqueadas. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
Fevereiro de 2018. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 


		2018-02-21T11:33:12-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




